

Củ Chi, ngày 19 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công trình xây dựng 50 trường học số chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)

Căn cứ Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ GDĐT ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Kế hoạch số 3818/KH-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai các chương trình, công trình, dự án tiêu biểu cấp Thành phố thi đua chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025);

Thực hiện Quyết định số 1411/QĐ-UBND ngày 27/4/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022-2025, định hướng đến 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 5230/KH-SGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về triển khai các chương trình, công trình, dự án tiêu biểu cấp Thành phố thi đua chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025);

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện ban hành Kế hoạch triển khai công trình xây dựng trường học số tại huyện, tổ chức phong trào thi đua xây dựng 50 trường học số tiêu biểu chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) với nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Toàn Ngành giáo dục và Đào tạo huyện thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

Triển khai, thực hiện mô hình trường học số đến tất cả các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp (gọi chung là cơ sở giáo dục) trực thuộc Phòng GDĐT huyện thực hiện xây dựng trường học số; chọn lựa 02 cơ sở giáo dục công lập thực hiện công trình xây dựng 50 trường học số chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

## **2. Yêu cầu**

Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện triển khai thực hiện Kế hoạch tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022-2025, định hướng đến 2030, thi đua xây dựng trường học số nhằm nâng cao chất lượng dạy học và quản lý trường học hiệu quả.

Triển khai thực hiện các công trình thi đua tiêu biểu cấp Thành phố.

Tất cả các cơ sở giáo dục chủ động xây dựng và triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số trong dạy học theo định hướng mô hình trường học số; các cơ sở giáo dục được giao nhiệm vụ thực hiện công trình 50 trường học số tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng trường học số với kết quả, chất lượng tốt nhất chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

## **II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trong dạy học theo định hướng mô hình trường học số**

Tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện và tích cực thi đua xây dựng trường học theo mô hình trường học số do theo văn bản triển khai.

### **2. Thực hiện công trình 50 trường học số**

Huyện Củ Chi chọn Trường Tiểu học Thị Trấn Củ Chi và Trường THCS Thị Trấn 2 và TT GDNN-GDTX đăng ký thực hiện công trình 50 trường học số chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025);

## **III. PHÂN CÔNG, TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng GDĐT huyện**

Tham mưu Sở GDĐT hướng dẫn cơ sở giáo dục thuộc phạm vi phụ trách thực hiện chuyển đổi số đạt Mức độ 2 trở lên (theo Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT) và đáp ứng các yêu cầu, chỉ tiêu của Mô hình trường học số.

Hướng dẫn các cơ sở giáo dục áp dụng các tiêu chuẩn chuyển đổi số và nội dung yêu cầu để xây dựng trường học số và đăng ký thi đua

Xây dựng thực hiện kế hoạch, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trực thuộc thực hiện mô hình trường học số; thực hiện đề cử các đơn vị đăng ký thi đua xây dựng công trình 50 trường học số chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

### **2. Cơ sở giáo dục**

Tăng cường thông tin, tuyên truyền, phát động đến viên chức và người lao động tại đơn vị thi đua xây dựng trường học số.

**a). Trường học là mô hình giáo dục sử dụng công nghệ thông tin và truyền thông để nâng cao chất lượng dạy học, giáo dục**

Trường học số được triển khai sẽ giúp học sinh được tiếp cận với nguồn học liệu phong phú, đa dạng thông qua các thiết bị điện tử như máy tính, máy tính bảng, điện thoại thông minh, ...

Ngoài ra, trường học số tại Thành phố giúp học sinh có cơ hội tương tác với giáo viên và bạn bè trong môi trường số.

Trường học số được triển khai dưới với hình thức kết hợp dạy học trực tiếp và trực tuyến, học sinh sử dụng phần mềm, ứng dụng CNTT và truyền thông để hỗ trợ việc tự học, học theo hướng dẫn tại nhà và học tập tại trường.

Trường học số có các hoạt động dạy học hướng đến mục tiêu mang lại nhiều lợi ích cho người học. Cụ thể như:

Nâng cao chất lượng dạy và học, giúp giáo viên và học sinh tiếp cận với nguồn học liệu phong phú, đa dạng và hiện đại; giúp giáo viên và học sinh tương tác với nhau một cách hiệu quả.

Tăng cường tính cá thể hóa trong học tập, giúp giáo viên và học sinh thiết kế các hoạt động học tập phù hợp với nhu cầu và khả năng của từng cá nhân.

Mở rộng cơ hội học tập, giúp học sinh có cơ hội tiếp cận với giáo dục chất lượng cao.

Trường học số là trường học được đánh giá đạt từ Mức độ 2 trở lên theo Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên theo Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ GDĐT ban hành.

**b). Một số tiêu chí cơ bản trường học số phấn đấu đạt được đến năm 2025**

**b1) Phát triển năng lực số cho đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục**

Có trên 50% giáo viên và cán bộ quản lý được đào tạo, bồi dưỡng bổ sung nâng cao năng lực số, kỹ năng, phương pháp sư phạm phù hợp để triển khai đào tạo trên môi trường số.

Có trên 50% giáo viên của các cơ sở giáo dục được đào tạo, bồi dưỡng phát triển học liệu số.

**b2) Hoàn thiện và phát triển cơ sở dữ liệu và nội dung học liệu số tương tác**

Hình thành nền tảng số kết nối cơ sở dữ liệu ngành giáo dục Thành phố và cơ sở dữ liệu Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT); kho học liệu, tài nguyên số dùng chung phục vụ cho hoạt động dạy và học giai đoạn 2023-2025.

Học liệu số được thực hiện và lưu trữ đảm bảo theo yêu cầu của Văn bản số 3005/S GDĐT-GDTrH và Quyết định số 1270/QĐ-SGDĐT của Sở GDĐT.

### **b3) Hạ tầng, nền tảng và học liệu số**

Đáp ứng việc thực hiện Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên theo Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ GD&ĐT ban hành đạt từ Mức độ 2 trở lên.

### **b4) Quản lý số và quản trị số**

Thực hiện số hóa quá trình học tập, kết quả học tập, văn bằng giáo dục nghề nghiệp của người học và kết nối, tích hợp dữ liệu lên môi trường số.

Báo cáo định kỳ và báo cáo thống kê được thực hiện trên môi trường số và kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu số trên Hệ thống cơ sở dữ liệu do Sở GD&ĐT qui định.

Hệ thống cồng thông tin điện tử nhà trường kết nối hệ thống thông tin Ngành giáo dục thành phố đáp ứng yêu cầu công tác quản trị trường học và tăng cường tương tác với các lực lượng tham gia vào quá trình giáo dục.

Có hệ thống thời khóa biểu; hệ thống sổ liên lạc điện tử; hệ thống quản lý tài chính, tài sản; hệ thống quản lý bán trú, nội trú; hệ thống kiểm định chất lượng giáo dục; Kết nối hệ thống trung tâm điều hành giáo dục; kết nối hệ thống tuyển sinh; hệ thống thẻ thông minh; hệ thống quản lý thư viện; hệ thống khảo sát trực tuyến; hệ thống quản lý học tập LMS, LCMS; hệ thống hỗ trợ chấm kiểm tra; kho dữ liệu; ...

Ứng dụng công nghệ AI; VR/ AR (triển khai các phòng thí nghiệm Vật lí và Hóa học,...);

Xây dựng Thư viện điện tử theo yêu cầu của Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030”, phát triển sách điện tử,... phục vụ dạy học.

Kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể và cá nhân làm tốt tại đơn vị; đề xuất, kiến nghị đến các cơ quan quản lý và UBND Thành phố tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc qua phong trào thi đua xây dựng 50 trường học số theo Kế hoạch số 3818/KH-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2023 của UBND Thành phố.

Tăng cường trao đổi, học tập chia sẻ kinh nghiệm về chuyển đổi số.

Triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn, an ninh mạng; quản lý và giám sát an toàn thông tin; bảo mật dữ liệu, bảo đảm cơ chế sao lưu, phục hồi dữ liệu trong quá trình quản lý và chuyển đổi số.

Có giải pháp hoàn thiện hạ tầng, nền tảng số, dữ liệu số, học liệu số bảo đảm thông tin tin cậy, an toàn, lành mạnh, đảm bảo các qui định về bản quyền; phát triển hệ thống nền tảng, hạ tầng, mạng lưới gắn với bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

Các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch thi đua thực hiện trường học số, thông qua Hội đồng trường và triển khai thực hiện; định kỳ (cuối học kỳ

và cuối năm học) gửi báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GD&ĐT huyện.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai công trình xây dựng 50 trường học số chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo về Thường trực Ủy ban nhân dân huyện thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện để xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tiễn./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng SGD&ĐT Thành phố, (để BC)
- HT Trường TH Thị Trấn Củ Chi; (để thực hiện);
- HT Trường THCS Thị Trấn 2 (để thực hiện);
- Giám đốc TTGDNN-GDTX (để thực hiện);
- Các đơn vị giáo dục trên địa bàn huyện (để thực hiện);
- Lưu: VT, TTMén.

**KT.TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Kim Văn Minh**



